
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 10/09/2024 | Edição: 175 | Seção: 1 | Página: 42

Órgão: Ministério da Educação/Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação/Conselho Deliberativo

RESOLUÇÃO Nº 21, DE 9 DE SETEMBRO DE 2024

Altera a Resolução CD/FNDE nº 1, de 31 de janeiro de 2024, que

estabelece orientações, critérios e procedimentos para a

utilização dos saldos remanescentes do Programa Brasil

Alfabetizado - PBA, transferidos em ciclos anteriores, para a

criação de novas matrículas em turmas de alfabetização de

jovens e adultos.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO

DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 6º, inciso I, do Anexo I ao Decreto nº 11.196, de

13 de setembro de 2022, bem como os arts. 3º e 6º do Anexo à Resolução CD/FNDE nº 31, de 30 de

setembro de 2003, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.882, de 15 de janeiro de 2024, resolve:

Art. 1º A Resolução CD/FNDE nº 1, de 31 de janeiro de 2024, passa a vigorar com as seguintes

alterações:

"Art. 12. ...................................................................................

§ 1º O eventual saldo de recursos financeiros, entendido como a disponibilidade financeira

existente nas contas específicas em 31 de dezembro de 2025, deverá ser devolvido ao FNDE até 31 de

março de 2026.

§ 2º O prazo final para utilização dos recursos financeiros de que trata o caput expira em 31 de

dezembro de 2025.

............................................................................................." (NR)

"Art. 15-A. O ente que fez a adesão ao Ciclo PBA 2024 - Saldos Remanescentes deverá

encaminhar ao FNDE e à Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização de Jovens e Adultos,

Diversidade e Inclusão do Ministério da Educação - Secadi/MEC a programação de início das turmas do

Programa Brasil Alfabetizado até a data de 31 de janeiro de 2025.

Parágrafo único. No caso de descumprimento do previsto caput, os entes executores que não

demonstrarem o início das turmas deverão devolver ao FNDE o valor total do saldo em conta em até

sessenta dias após o prazo determinado, restando facultado ao FNDE promover o estorno destes saldos

após esse prazo." (NR)

"Art. 16. A prestação de contas dos saldos financeiros de que trata esta Resolução deverá ser

enviada ao FNDE pelos EEx, por meio do SiGPC, módulo "Contas On-line", na forma da Resolução

CD/FNDE nº 2, de 18 de janeiro de 2012, e alterações posteriores, até 31 de março de 2026.

..............................................................................................." (NR)

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

10/09/2024, 16:12 RESOLUÇÃO Nº 21, DE 9 DE SETEMBRO DE 2024 - RESOLUÇÃO Nº 21, DE 9 DE SETEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-n-21-de-9-de-setembro-de-2024-583433614 1/1


